
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   492  DEL   31/05/2024

OGGETTO

LIQUIDAZIONE AI PARTNER DEL 70% DEL FINANZIAMENTO DA PARTE DI UPI DEL 
PROGETTO "GIOVANI TALENTI E FUTURO: AZIONI DIFFUSE PER L'ORIENTAMENTO 
ALLO STUDIO E AL LAVORO"  SULL'INIZIATIVA AZIONE PROVINCEGIOVANI  ANNO 
2021 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Preso atto che:
 la Provincia di Reggio Emilia, in qualità di soggetto capofila,  ha aderito all’Iniziativa 

AzioneProvincEgiovani Anno 2021 mediante la presentazione del progetto “GIOVANI 
TALENTI  E  FUTURO:  azioni  diffuse  per  l’orientamento  allo  studio  e  al  lavoro” 
nell’ambito  dell’Iniziativa AzionEprovincegiovani  2021 -  Lotto  1 – 1.1 Contrasto alla 
dispersione scolastica e orientamento personale e professionale” di cui sono partner 
Centro Studio e Lavoro La Cremeria, IFOA - Istituto Formazione Operatori Aziendali,  
Cooperativa San Giovanni Bosco, Cooperativa Accento; 

 il progetto ha ottenuto l’approvazione ed il finanziamento di UPI; 
 il contratto per la concessione del contributo da parte dell’UPI “Unione delle Province 

d’Italia” (“UPI”) alla Provincia di Reggio Emilia (“Beneficiario”) è stato sottoscritto il 16 
novembre 2022 e aveva previsto che: 
 le attività progettuali si concludessero entro e non oltre il 06/10/2023;
 la rendicontazione finale del Progetto si trasmettesse ad UPI entro il 01/11/2023;
 il costo totale del progetto fosse pari ad € 55.039,00;
 l'UPI si impegnasse a finanziare l’importo di € 44.032,00;
 il  Beneficiario si  impegnasse a cofinanziare,  congiuntamente con il  partenariato, 

l’importo di € 11.007,00;
 il  progetto,  iniziato  ufficialmente  il  22  novembre 2022,  ha avuto  come destinatari  I 

giovani dai 14 ai 35 anni su tutto il territorio della provincia di Reggio Emilia, nonché le 
famiglie,  gli  insegnanti  e  tutti  gli  operatori  che  intervengono  nella  scuola  sul  tema 
dell’orientamento scolastico e formativo/professionale; 

 si è posto l'obiettivo di:
 rafforzare il  presidio informativo e di orientamento sul territorio provinciale per le 

scelte scolastiche, universitarie e per il  lavoro già presente presso la sede della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  in  corso  Garibaldi,  59,  attraverso  colloqui  di 
orientamento per la scelta della scuola secondaria di secondo grado e di supporto 
al  cambiamento  dell’indirizzo  scolastico;  colloqui  di  orientamento  per  la  scelta 
dell’università e della formazione post-diploma; consulenze per la conoscenza del 
mondo delle professioni e dei servizi di ricerca attiva del lavoro; consulenze per 
docenti e famiglie per supportare la scelta dei ragazzi e delle ragazze;

 fornire strumenti e mezzi di informazione per muoversi nel mondo del lavoro o della 
scelta  post  diploma,  attraverso  la  realizzazione  di  laboratori  tra  giovani  e 
imprenditori/aziende  locali  riguardanti  vari  ambiti  tematici,  dalla  creatività 
all’economia circolare, dalla digital transformation a tutti gli scenari applicativi delle 
nuove tecnologie;

Considerato che il costo totale del progetto era pari ad € 55.039,00 di cui € 44.032,00 a 

Determinazione N. 492 del 31/05/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



carico di UPI e € 11.007,00 come cofinanziamento del Beneficiario, congiuntamente con il  
partenariato;

L’importo finanziario viene erogato dall’UPI secondo le modalità seguenti:
 la prima quota, pari al 30% del finanziamento, viene versato al Beneficiario, entro 30 

giorni dalla ricezione delle risorse finanziarie da parte del Dipartimento ad UPI, dietro 
formale richiesta di pagamento e dichiarazione attestante l’avvenuto avvio delle attività 
a firma del Legale Rappresentante;

 la  seconda  quota,  pari  ad  un  ulteriore  30%  oppure  pari  ad  un  ulteriore  60% del 
contributo,  previa presentazione,  a firma del  Legale Rappresentante su modulistica 
predisposta da UPI entro 30 giorni dalla ricezione delle risorse finanziarie da parte del  
Dipartimento ad UPI;

 la terza quota a saldo, previa presentazione, a firma del Legale Rappresentante, su 
modulistica predisposta da UPI entro 30 giorni dalla ricezione delle risorse finanziarie 
da parte del Dipartimento ad UPI

Viste: 
 la  determinazione  dirigenziale  n.  33  del  24/01/2023  con  la  quale  si  è  dato  corso 

all’accertamento sul bilancio provinciale della somma di € 44.032,00, pari al 100% del 
finanziamento da parte di UPI;

 la lettera inviata via pec il  7/03/2023 dalla Provincia ai  Partner con allegata tutta la 
documentazione utile alla gestione condivisa del progetto;

 la determinazione dirigenziale n. 265 del 23/03/2023 con la quale si è liquidata la prima 
quota  di  finanziamento  spettante  a  ciascun  Partner  secondo  la  rispettiva 
partecipazione finanziaria al progetto;

  la rendicontazione inviata via pec dalla Provincia a UPI il 15 novembre 2023, integrata 
con giustificativi di spesa il 12 gennaio 2024; 

Dato che la Provincia ha incassato da UPI  €  30.822,40 come saldo di  finanziamento 
spettante a ciascuno secondo la rispettiva partecipazione finanziaria al progetto: 
 Provincia di Reggio Emilia € 644,00,
 IFOA (PIVA 00453310351) - € 10.416,00,
 Centro Studio E Lavoro La Cremeria Srl (PIVA 02078610355) - € 11.645,20, 
 San Giovanni Bosco Soc. Coop. Sociale - PIVA 00466160355 - € 3.460,80,
 ACCENTO Soc. Coop. Sociale PIVA 01486550351 - € 4.656,40;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione ai soggetti partner della quota del  
70%  ammontante  ad  €  30.178,40,  secondo  la  rispettiva  partecipazione  finanziaria  al 
progetto:
 IFOA (PIVA 00453310351) - € 10.416,00,
 Centro Studio E Lavoro La Cremeria Srl (PIVA 02078610355) - € 11.645,20 
 San Giovanni Bosco Soc. Coop. Sociale - PIVA 00466160355 - € 3.460,80
 ACCENTO Soc. Coop. Sociale PIVA 01486550351 - € 4.656,40;

Dato  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  30.178,40  disponibile  alla  Missione  4 
Programma 2 codice del  Piano dei Conti  Integrato U1040401001 ed al  corrispondente 
Capitolo  1199/0  “BANDO UPI  AZIONE PROVINCE GIOVANI  2019  -  Trasferimento  ai 
soggetti  partner  istituito nel  PEG 2024.(Cap.  E 231)”,  finanziato con avanzo vincolato, 

Determinazione N. 492 del 31/05/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



codice  obiettivo  di  primo  livello  0406/0005  -  Supporto  alla  scelta  scolastica,  codice 
obiettivo di secondo livello n. R06G1OG04.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

1. di procedere alla liquidazione ai soggetti partner della quota parte del saldo del 70% 
spettante  a  ciascuno  secondo  la  rispettiva  partecipazione  finanziaria  al  progetto 
“GIOVANI  TALENTI  E  FUTURO:  azioni  diffuse  per  l’orientamento  allo  studio  e  al 
lavoro” presentato nell’ambito dell’Iniziativa AzionEprovincegiovani 2021 - Lotto 1 – 1.1 
Contrasto alla  dispersione scolastica e orientamento  personale  e professionale”,  in 
premessa descritto e in particolare:
 IFOA (PIVA 00453310351) - € 10.416,00,
 Centro Studio E Lavoro La Cremeria Srl (PIVA 02078610355) - € 11.645,20 
 San Giovanni Bosco Soc. Coop. Sociale - PIVA 00466160355 - € 3.460,80
 ACCENTO Soc. Coop. Sociale PIVA 01486550351 - € 4.656,40;

2. di  dare atto  che la somma complessiva di  €  30.178,40  disponibile  alla  Missione 4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U1040401001 ed al corrispondente 
Capitolo 1199/0 “BANDO UPI AZIONE PROVINCE GIOVANI 2019 - Trasferimento ai 
soggetti partner istituito nel PEG 2024.(Cap. E 231)”, finanziato con avanzo vincolato, 
codice obiettivo di  primo livello 0406/0005 -  Supporto alla scelta scolastica,  codice 
obiettivo di secondo livello n. R06G1OG04.

Determinazione N. 492 del 31/05/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 492 del 31/05/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 492 del 31/05/2024.

Reggio Emilia, lì 31/05/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


